
Lëvizja e lirë për qytetarët 
e Republikës së Shqipërisë

Si mund të pajisem me 
pasaportë biometrike, nëse 
ende nuk e kam një të tillë?

Aplikoni pranë zyrave të Gjendjes Civile në 
Njësitë e Qeverisjes Vendore të Komunave 
dhe Bashkive

Pasaportat jo-biometrike nuk vlejnë për 
lëvizjen e lirë pa viza. 
Ju nuk do të mund të udhëtoni dot me këtë 
pasaportë, nëse në të nuk keni vizë Shengen. 
Për informacione të mëtejshme, duhet të 
kontaktoni autoritetet e shtetit tuaj ose 
përfaqësitë konsullore të shteteve Shengen.

Sipas rregullave të reja, qytetarët shqiptarë me 
pasaportë biometrike mund të qëndrojnë në 
zonën Shengen maksimumi 90 ditë, që nga 
dita e hyrjes brenda një periudhe kohore prej 
gjashtë muajsh (180 ditë). Periudha fillon që 
nga momenti kur ju hyni për herë të parë në këtë 
zonë, brenda periudhës gjashtë mujore. 
Për shembull, nëse më datë 1 janar ju hyni 
për herë të parë në zonën Shengen, peri-
udha e ardhshme gjashtë mujore fillon në 
datën 1 korrik. Nëse udhëtoni shpesh në zonën 
Shengen, është përgjegjësia juaj të numëroni 
ditët e mbetura nga periudha gjashtë mujore. 


